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S C R I P T A

Numéro Scripta :  5804

Auteur(s) : Robert IV d’Argences, Jumièges, Saint-Pierre (abbé)

Genre d'acte : notice

Authenticité : non suspect

Datation : [1177-1190]

Action juridique : autre

Langue du texte :  latin

Analyse
Notice sur le transfert du duel du Vieux-Verneuil au Tillières[-sur-Avre] décidé par l’abbé Robert de Jumièges.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a.   Delisle  Léopold, Passy  Louis, Mémoires et notes de M. Auguste Le Prévost pour servir à l’histoire du
département de l’Eure, Évreux, Hérissey, 1869, t. 3, p. 156.
b.   Vernier  Jules-Joseph, Chartes de l’abbaye de Jumièges (v. 825-1204), Rouen-Paris, Lestringant-Picard (Société
de l’histoire de Normandie), 1916, 2 vol., n° XXIV, t. 1, p. 71-72.

Indications

Bates  David, La "mutation" documentaire et le royaume anglo-normand (seconde moitié du XIe siècle - début du
XIIe siècle), dansLes actes comme expression du pouvoir au Haut Moyen Âge, actes de la table ronde de Nancy
les 26 et 27 novembre 1999, Gasse-Grandjean  Marie-José, Tock  Benoît-Michel, Turnhout, Brepols, Artem ; 5,
2003, p. 33-49, p.36, n. 7.

Dissertation critique
Robert IV, le 21 mars 1177 ou 1178 - le 10 juin 1190.
Veteus Vernolium : Vieux-verneuil, paroisse sur la rive droite de l’Avre, existant avant Verneuil et y réunie en
1791, auj. Verneuil-sur-Avre.

Texte établi d’après a

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod dominus abbas Robertus de Jumegiis, assensu Gilleberti
Crispini et ejus consilio, quoddam suum duellum de Veteri Vernolio ex propria voluntate sua ad Tillerias adduxit.
Ipse abbas duellum in castello tenuit, ita quod Gillebertus Crispinus in duello abbatis nichil clamavit nec clamat.
Super illo duello, nec consuetudo Gilleberti nec consuetudo abbatis lucrata nec perdita fuit. Hec scripta Gillebertus
Crispinus adsignavit et sigillo suo inscrixit.


